АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2019 г                                                                                                                № 53
д. Селино

«Об утверждении муниципальной программы  «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности  в Селинском сельском поселении на 2020-2023 годы»
     В соответствии со статьей 24 пункта 8  Бюджетного Процесса  Селинского сельского поселения Кильмезского района Кировской области, утвержденного решением Селинской сельской Думы  от 09.11.2015 г № 7/3  администрация Селинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу  «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности  в Селинском сельском поселении на 2020-2023 годы»

2.Постановления администрации Селинского сельского поселения считать утратившим силу:
 2.1 от 22.12.2015 г № 68 « О внесении изменений в постановление главы администрации Селинского сельского поселения Кильмезского района Кировской области от 24.11.2014 г № 30 « Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Селинского сельского поселения на 2015-2021 годы»».

2.2. от 24.03.2016 г № 38« О внесении изменений в постановление главы администрации Селинского сельского поселения Кильмезского района Кировской области от 24.11.2014 г № 30 « Обеспечение безопасности и жизнедеятельности н7аселения Селинского сельского поселения на 2015-2021 годы»» с изменениями от 22.12.2015 г № 68

2.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.

4.Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

5.Обнародовать настоящее постановление  на информационном стенде  и в сети Интернет на официальном сайте Администрации Селинского сельского поселения.

Глава Селинского сельского поселения:                                                    Р.Г. Галимов

                                                                                                           Приложение № 1

                                                                                          к постановлению Администрации

                                                                                            Селинского сельского поселения                                                                                                                                                                                          от 20.12.2019 №  53

Муниципальная программа
«Обеспечение безопасности и  жизнедеятельности населения Селинского сельского поселения на 2020-2023 годы»

Раздел I. Паспорт муниципальной программы
 «Обеспечение безопасности и  жизнедеятельности населения Селинского сельского поселения на 2020-2023 годы»
	Наименование

программы
	Муниципальная целевая программа

 «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Селинского сельского поселения на              2020 -2023 годы» (далее Программа)

	Основания для

разработки Программы
	 Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральный закон от 21.12.2004 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от  01.11.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральный закон от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  Федеральный закон от 22.07.2008  № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановление Правительства Российской Федерации от 04.09.2003  № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Устав Селинского сельского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация Селинского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Селинского сельского поселения

	Цели Программы
	Создание финансовых, материальных и иных резервов.

Формирование системы профилактики  правонарушений

и укрепление общественного порядка и общественной

безопасности на территории муниципального образования

Селинского сельского поселения
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, усиление противопожарной защиты на территории Селинского сельского поселения, уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня.

	Задачи Программы
	Осуществление подготовки и повышения уровня готовности необходимых сил и средств для защиты населения  и территорий  Селинского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций и террористических проявлений.

	Сроки и этапы

реализации Программы

	2020-2023 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Сельского поселения

	мероприятия
	Мероприятие 1 «Создание финансовых, материальных и иных резервов»
Мероприятие 2 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, усиление противопожарной защиты на территории Селинского сельского поселения»

	Объем и источники

финансирования Программы
	Общий объем: 2260,7 тыс. рублей –из местного бюджета
в том числе:

- Создание финансовых, материальных и иных резервов -1,8 тыс. рублей;

2020-0,3 тыс. руб.; 2021-0,5 тыс. руб.; 2022-0,5тыс.руб.; 2023-0,5 тыс. руб.;
 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, усиление противопожарной защиты- 2258,9 тыс. рублей;

2020г -662,2 тыс. руб.; 2021-534,7 тыс.руб.; 2022-462,0 тыс. руб.; 2023 г-600,00

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит повысить

уровень безопасности населения  Селинского  поселения  от пожаров, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

за счет: - снижения количества пожаров, гибели и травматизма людей на пожарах на 3%;

- снижения общего уровня риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 4%;

- снижения материального ущерба от последствий           чрезвычайных ситуаций на 4%;

	Контроль за реализацией

Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Селинского сельского поселения

Раздел II. Характеристика проблемы обеспечения безопасности жизнедеятельности населения  Селинского сельского  поселения.

    Современный период развития общества характеризуется все более нарастающими противоречиями между человеком и окружающей его природной средой. При этом сохраняется опасность возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Опасность возникновения чрезвычайных ситуаций в сложившихся социально-экономических условиях повышается, так как сохраняется тенденция ухудшения материально-технического обеспечения производства, снижения качества профилактических и регламентных работ, увеличивается износ технологического оборудования.
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития  Селинского сельского поселения .
На балансе администрации Селинского сельского поселения числится в качестве пожарной машины АРС -14 ( на базе Зил-131), для которого в 2015 году хозяйственным способом на средства спонсоров   был построен теплый гараж .С 2016 года создана и функционирует добровольная муниципальная пожарная охрана в количестве 4 пожарников.
  Основная масса пожаров приходится на жилой сектор. Так, частота пожаров, прежде всего, отражает общий уровень пожарной безопасности и эффективность противопожарных мероприятий, деятельность государственных и муниципальных органов власти и мер, предпринимаемых населением.

Уровень индивидуального риска зависит от экономических, социальных и территориальных факторов и наиболее критичен для групп населения с низким уровнем доходов и социальной адаптации.
Основными направлениями деятельности обеспечения пожарной безопасности являются:

- качественное повышение уровня обеспечения пожарной безопасности населения;

- повышение эффективности мероприятий по минимизации риска пожаров, угроз жизни и здоровью.

Основными направлениями деятельности, которые могут обеспечить уменьшение рисков пожаров, являются:

- оптимизация финансовых и материальных ресурсов органов местного самоуправления и организаций, направляемых на решение проблем пожарной безопасности;

- строительство и реконструкция систем и источников наружного пожарного водоснабжения Селинского сельского поселения ;

- внедрение новых инновационных технологий в области обнаружения пожаров и оповещения населения.

Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень безопасности населения Селинского поселения от пожаров, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на территории муниципального образования, что в свою очередь приведет к улучшению благополучия населения и снижению материального ущерба.

Раздел III.  Цели, задачи Программы и мероприятия
 Цель Программы - повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Селинского сельского  поселения .

Задачи Программы - осуществление подготовки и повышения уровня готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Селинского сельского поселения   от чрезвычайных ситуаций.
          Цель Мероприятия 1 «Создание финансовых, материальных и иных резервов. Участие в  предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на территории и в границах Селинского сельского поселения »:

- предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития Селинского сельского поселения ;

- снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций.

         Задачи Мероприятия 1  «Создание финансовых, материальных и иных резервов»:

Средства резервного фонда администрации поселения расходуются на финансирование:

- совершенствование системы оповещения населения, мониторинга, контроля и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- обеспечение готовности сил и средств, имеющихся на территории Селинского сельского  поселения , к реагированию на чрезвычайные ситуации;

    -        проведения аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году;

-        других мероприятий и расходов, относящихся  к полномочиям  администрации поселения
Цель Мероприятия 2  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, усиление противопожарной защиты на территории Селинского сельского поселения поселения»:

- повышение уровня пожарной безопасности на территории Селинского сельского поселения поселения;

Задачи Мероприятия 2«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, усиление противопожарной защиты на территории Селинского сельского поселения поселения»:

- организация и осуществление профилактики пожаров на территории Селинского сельского поселения »;

- проведение мероприятий по повышению уровня пожарной безопасности в населенных пунктах, входящих в состав Селинского сельского поселения, и профилактика пожаров среди населения, а также обучение населения мерам пожарной безопасности.
Раздел IV. Сроки реализации Программы.
            Сроки реализации Программы – 2020-  2023 годы.

            Условиями досрочного прекращения реализации Программы являются снижение ее эффективности, досрочное выполнение Программы.

Раздел V. Ресурсное обеспечение Программы.
            Финансирование мероприятий программы осуществляется из бюджета Селинского сельского  поселения .

            Общий объем финансирования Программы составляет 2268,5 тыс. рублей, в том числе:

         -Мероприятие 1. «Создание финансовых, материальных и иных резервов» -1,8 тыс. рублей;

 В том числе по годам: 2020-0,3 тыс. руб.; 2021-0,5 тыс .руб.; 2022-0,5тыс.руб.; 2023-0,5 тыс. руб.;

          - Мероприятие 2 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, усиление противопожарной защиты на территории Селинского поселения»- 2266,7 тыс. рублей;

В том числе по годам:     2020- 570,2 тыс .руб.; 2021- 534,7 тыс.руб.;2022-462,0 тыс. руб.; 2023-600,00 тыс.руб.;

                 Раздел VI.   Состав, форма и сроки представления отчетности
о ходе реализации мероприятий Программы
Исполнитель Программы до 15 апреля финансового года после отчетного готовят годовой отчет о реализации Программы и представляют его Руководителю Администрации Селинского сельского поселения .

Годовой отчет о реализации Программы должен содержать:

а) аналитическую записку, в которой указываются:

- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;

- достигнутые в отчетном периоде измеримые результаты;

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

- оценка эффективности реализации Программы;

б)  указываются данные об использовании средств бюджета Селинского сельского поселения   по каждому Мероприятию;

- по мероприятиям, не завершенным в установленные сроки;

 - причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.

Годовой и итоговый отчеты о реализации мероприятий Программы представляются по форме согласно приложениям 2 и 3 к настоящей Программе.

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы.
            Система программных мероприятий направлена на реализацию целей и задач, определенных Программой и представлена в приложении1 к настоящей Программе.

                                 Раздел VIII. Механизм реализации Программы.

            Администрация Селинского сельского поселения в ходе реализации Программы осуществляет в пределах своих полномочий координацию  Программы и   подготавливает предложения по уточнению перечня программных мероприятий.

Раздел IX. Сведения о механизме контроля за выполнением мероприятий Программы.
            Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Селинского сельского поселения .

Приложение 1

к муниципальной целевой Программе «Обеспечение безопасности       жизнедеятельности населения  Селинского сельского поселения     на  2020- 2023  годы»

ПЕРЕЧЕНЬ  мероприятий муниципальной целевой программы

 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Селинского сельского поселения на 2020 -2023 годы»

                                                                                                             Мероприятие 1

	№

п\п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Срок исполнения
	Объемы финансирования, в том числе по годам

тыс.руб
	Исполнение

	1
	Проведения аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в финансовом году
	Местный бюджет
	2020-2023г
	2020-0,3
2021-0,5
2022-0,5
2023-0,5

	Администрация Селинского сельского поселения

	итого

	1,8

Мероприятие 2

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, усиление противопожарной защиты на территории Селинского сельского поселения»
	№

п\п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Срок исполнения
	Объемы финансирования, в том числе по годам

тыс.руб.
	Исполнение

	1
	Участие в проведении комиссионных обследований объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения населения Селинского сельского поселения на предмет противопожарной безопасности
	Финансирование не требуется
	По отдельному плану
	-
	ПЧ-35 Кильмезского района

	2
	Организация обеспечения противопожарной безопасности при проведении публичных мероприятий на территории Селинского сельского поселения
	Финансирование не требуется
	По отдельному плану
	-
	Администрация Селинского сельского поселения

	3
	Информирование населения о противопожарном состоянии на территории Селинского сельского поселения и принимаемые в связи с этим мерах:

- изготовление и установка баннеров и предупредительных щитов;                                                   -разработка и распространение памяток, листовок и пособий по противопожарной безопасности;           --оборудование противопожарных щитов.

	Местный бюджет
	По мере поступления информации и при подготовке к пожароопасному периоду
	-
	Администрация Селинского сельского поселения

	4
	Разработка  нормативно-правовых актов по вопросам предупреждения пожаров и их ликвидации
	Финансирование не требуется
	Ежегодно при подготовке к пожароопасному периоду
	-
	Администрация Селинского сельского поселения

	5
	Организовать и провести  собрание председателей уличных комитетов по вопросу подготовки территории к пожароопасному периоду
	Финансирование не требуется
	Ежегодно при подготовке к пожароопасному периоду
	-
	Администрация Селинского сельского поселения

	6
	Осуществлять учет состояния противопожарной обстановки на территории Селинского сельского поселения, анализировать и доводить до руководителей организаций и учреждений Селинского сельского поселения информацию для принятия мер по устранению причин пожаров и возгораний
	Ежегодно при подготовке к пожароопасному периоду
	Ежегодно при подготовке к пожароопасному периоду
	-
	Администрация Селинского сельского поселения  и ПЧ-35

	Осуществление  обеспечения функционирования  муниципальной ДПО

	Повсевместно
	2020г-596,2
2021-518,7

2022-446,0

2023-600,0
	Администрация Селинского сельского поселения

	7.
	Осуществление материального обеспечения муниципальной ДПО

	Повсевместно
	2020- 26,0

2021-16,0

2022-16,0

2023- 26,0
	Администрация Селинского сельского поселения